

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Carmo do Paranaíba  
 ÓRGÃO: Poder Executivo  
 Data/hora de geração do relatório: 24/08/16 14:16

Data Base: 31/12/2015  
 Periodicidade: Semestral

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL                         | JAN/15              | FEV/15              | MAR/15              | ABR/15              | Valores em reais     |          |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------|
|  |                     |                     |                     |                     | SUBTOTAL             | SUBTOTAL |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                        |                     |                     |                     |                     |                      |          |
| Rec. Tributária                                  | 211.978,15          | 276.457,10          | 451.352,65          | 310.845,84          | 1.250.633,74         |          |
| Rec. de Contribuições                            | 109.476,78          | 123.619,39          | 431.047,12          | 284.600,85          | 948.744,14           |          |
| Rec. Patrimoniais                                | 211.655,62          | 180.689,05          | 227.028,98          | 211.662,53          | 831.036,18           |          |
| Rec. Industriais                                 | 60,00               | 1.620,00            | 1.230,00            | 1.610,00            | 4.520,00             |          |
| Rec. Agropecuárias                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |          |
| Rec. de Serviços                                 | 1.088,15            | 2.269,00            | 593,65              | 1.486,50            | 5.437,30             |          |
| Transf. Correntes                                | 5.721.966,06        | 4.302.591,81        | 3.989.327,74        | 3.904.021,05        | 17.917.906,66        |          |
| Cota Parte do FPM                                | 1.892.460,03        | 1.931.835,05        | 1.407.058,08        | 1.518.588,51        | 6.749.941,67         |          |
| Cota Parte do ICMS                               | 886.009,29          | 834.251,49          | 849.907,44          | 877.452,95          | 3.447.621,17         |          |
| Cota Parte do IPVA                               | 1.308.632,85        | 438.577,38          | 463.788,68          | 199.387,10          | 2.410.386,01         |          |
| Cota Parte do IPI                                | 24.036,29           | 14.301,02           | 14.031,66           | 14.667,82           | 67.036,79            |          |
| Transf. do FUNDEB                                | 708.022,52          | 608.325,65          | 576.633,05          | 550.044,92          | 2.443.026,14         |          |
| Convênios  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |          |
| Outras Transferências                            | 902.805,08          | 475.301,22          | 677.908,83          | 743.879,75          | 2.799.894,88         |          |
| Demais Rec. Correntes                            | 123.489,83          | 257.514,67          | 82.362,05           | 70.124,94           | 533.491,49           |          |
| (-) Deduções da Receita Corrente                 | 557,60              | 12.000,00           | 2.341,00            | 12.594,83           | 27.493,43            |          |
| (-) Deduções de Receitas para Formação do FUNDEB | 824.412,57          | 645.171,29          | 549.539,20          | 527.872,99          | 2.546.996,05         |          |
| <b>SOMA</b>                                      | <b>5.554.744,42</b> | <b>4.487.589,73</b> | <b>4.631.061,99</b> | <b>4.243.883,89</b> | <b>18.917.280,03</b> |          |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Carmo do Paranaíba  
 ÓRGÃO: Poder Executivo  
 Data/hora de geração do relatório: 24/08/16 14:16

Data Base: 31/12/2015  
 Periodicidade: Semestral

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL<br>(-) EXCLUSÕES | Valores em reais |              |              |              |               |
|---|------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
|   | JAN/15           | FEV/15       | MAR/15       | ABR/15       | SUBTOTAL      |
| Contr. Servidores à Prev. Própria         | 92,95            | 6.246,70     | 321.323,22   | 156.784,51   | 484.447,38    |
| Compens. entre Reg. de Prev.              | 3.569,26         | 192.060,85   | 6.402,24     | 6.402,24     | 208.434,59    |
| Contr. Patronal à Prev. Própria           |                  |              |              |              |               |
| Transf. Intragovernamentais               |                  |              |              |              |               |
| Fundações                                 |                  |              |              |              |               |
| Autarquias                                |                  |              |              |              |               |
| Empr. Públ. Depend.                       |                  |              |              |              |               |
| Demais Entidades                          |                  |              |              |              |               |
| Outras Duplicidades                       | 0,00             | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| SOMA                                      | 3.662,21         | 198.307,55   | 327.725,46   | 163.186,75   | 692.881,97    |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                  | 5.551.082,21     | 4.289.282,18 | 4.303.336,53 | 4.080.697,14 | 18.224.398,06 |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Carmo do Paranaíba  
 ÓRGÃO: Poder Executivo  
 Data/hora de geração do relatório: 24/08/16 14:16

Data Base: 31/12/2015  
 Periodicidade: Semestral

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL                         | Valores em Reais    |                     |                     |                     |                      |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
|  | MAY/15              | JUN/15              | JUL/15              | AGO/15              | SUBTOTAL             |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                        |                     |                     |                     |                     |                      |
| Rec. Tributárias                                 | 270.686,34          | 372.726,79          | 325.191,74          | 286.266,69          | 1.254.871,56         |
| Rec. de Contribuições                            | 311.202,34          | 333.903,33          | 326.475,37          | 343.311,34          | 1.314.892,38         |
| Rec. Patrimoniais                                | 227.330,51          | 235.436,73          | 289.567,10          | 248.623,01          | 1.000.957,35         |
| Rec. Industriais                                 | 1.684,00            | 1.840,00            | 2.304,00            | 824,00              | 6.652,00             |
| Rec. Agropecuárias                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Rec. de Serviços                                 | 3.008,50            | 760,00              | 2.174,00            | 2.368,00            | 8.310,50             |
| Transf. Correntes                                | 4.239.894,24        | 4.117.857,29        | 3.989.128,86        | 3.774.427,46        | 16.121.307,85        |
| Cota Parte do FPM                                | 1.867.440,26        | 1.624.862,35        | 1.203.159,63        | 1.407.179,31        | 6.102.641,55         |
| Cota Parte do ICMS                               | 867.531,07          | 896.085,30          | 871.440,83          | 902.067,07          | 3.537.124,27         |
| Cota Parte do IPVA                               | 129.998,27          | 124.386,39          | 157.275,44          | 143.967,72          | 555.627,82           |
| Cota Parte do IPI                                | 16.578,67           | 15.788,40           | 14.736,90           | 15.678,70           | 62.782,67            |
| Transf. do FUNDEB                                | 552.732,04          | 545.093,66          | 492.825,42          | 518.830,65          | 2.109.481,77         |
| Convênios  | 125.321,57          | 0,00                | 125.321,57          | 0,00                | 250.643,14           |
| Outras Transferências                            | 680.292,36          | 911.641,19          | 1.124.369,07        | 786.704,01          | 3.503.006,63         |
| Demais Rec. Correntes                            | 102.265,47          | 248.343,46          | 102.537,30          | 61.735,70           | 514.881,93           |
| (-) Deduções da Receita Corrente                 | 0,00                | 99,32               | 32.247,07           | 15.317,58           | 47.663,97            |
| (-) Deduções de Receitas para Formação do FUNDEB | 579.666,64          | 554.525,50          | 451.906,74          | 496.050,80          | 2.082.149,68         |
| <b>SOMA</b>                                      | <b>4.576.404,76</b> | <b>4.756.242,78</b> | <b>4.553.224,56</b> | <b>4.206.187,82</b> | <b>18.092.059,92</b> |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Carmo do Paranaíba  
 ÓRGÃO: Poder Executivo  
 Data/hora de geração do relatório: 24/08/16 14:16

Data Base: 31/12/2015  
 Periodicidade: Semestral

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL<br>(-) EXCLUSÕES | Valores em reais |              |              |              |               |
|---|------------------|--------------|--------------|--------------|---------------|
|   | MAY/15           | JUN/15       | JUL/15       | AGO/15       | SUBTOTAL      |
| Contr. Servidores à Prev. Própria         | 162.659,23       | 165.894,49   | 165.924,81   | 165.989,77   | 660.468,30    |
| Compens. entre Reg. de Prev.              | 0,00             | 79.219,54    | 0,00         | 0,00         | 79.219,54     |
| Contr. Patronal à Prev. Própria           |                  |              |              |              |               |
| Transf. Intragovernamentais               |                  |              |              |              |               |
| Fundações                                 |                  |              |              |              |               |
| Autarquias                                |                  |              |              |              |               |
| Empr. Públ. Depend.                       |                  |              |              |              |               |
| Demais Entidades                          |                  |              |              |              |               |
| Outras Duplicidades                       | 0,00             | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| SOMA                                      | 162.659,23       | 245.114,03   | 165.924,81   | 165.989,77   | 739.687,84    |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                  | 4.413.745,53     | 4.511.128,75 | 4.387.299,75 | 4.040.198,05 | 17.352.372,08 |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Carmo do Paranaíba  
ÓRGÃO: Poder Executivo  
Data/hora de geração do relatório: 24/08/16 14:16

Data Base: 31/12/2015  
Periodicidade: Semestral

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL                         | SET/15              | OUT/15              | NOV/15              | DEZ/15              | SUBTOTAL             | TOTAL                | Previsão para o exercício |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------------|
|  |                     |                     |                     |                     |                      |                      |                           |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>                        |                     |                     |                     |                     |                      |                      |                           |
| Rec. Tributárias                                 | 659.969,18          | 1.255.760,07        | 486.664,36          | 508.997,65          | 2.911.391,26         | 5.416.896,56         | 928.223,44                |
| Rec. de Contribuições                            | 327.325,71          | 341.634,65          | 334.576,95          | 499.751,06          | 1.503.288,37         | 3.766.924,89         | (426.924,89)              |
| Rec. Patrimoniais                                | 238.090,39          | 285.749,95          | 250.781,58          | 266.752,56          | 1.041.374,48         | 2.873.368,01         | (1.180.568,01)            |
| Rec. Industriais                                 | 2.244,00            | 1.314,00            | 2.310,00            | 0,00                | 5.868,00             | 17.040,00            | 22.960,00                 |
| Rec. Agropecuárias                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                      |
| Rec. de Serviços                                 | 1.720,00            | 1.550,00            | 8.830,00            | 1.924,00            | 14.024,00            | 27.771,80            | 55.228,20                 |
| Transf. Correntes                                | 3.561.613,91        | 3.780.520,42        | 3.792.224,37        | 4.959.194,15        | 16.093.552,85        | 50.132.767,36        | 12.620.032,64             |
| Cota Parte do FPM                                | 1.173.174,14        | 1.335.266,62        | 1.507.620,81        | 1.733.590,95        | 5.749.652,52         | 18.602.235,74        | 3.397.764,26              |
| Cota Parte do ICMS                               | 945.803,52          | 932.795,68          | 957.776,49          | 1.006.726,11        | 3.843.101,80         | 10.827.847,24        | 5.172.152,76              |
| Cota Parte do IPVA                               | 101.767,56          | 44.145,41           | 33.544,07           | 80.558,95           | 260.015,99           | 3.226.029,82         | (26.029,82)               |
| Cota Parte do IPI                                | 15.627,56           | 18.483,46           | 16.834,53           | 16.317,36           | 67.262,91            | 197.082,37           | 52.917,63                 |
| Transf. do FUNDEB                                | 514.967,27          | 520.410,22          | 534.491,13          | 593.560,16          | 2.163.428,78         | 6.715.936,69         | 564.063,31                |
| Convênios  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 250.643,14           | 34.356,86                 |
| Outras Transferências                            | 810.273,86          | 929.419,03          | 741.957,34          | 1.528.440,62        | 4.010.090,85         | 10.312.992,36        | 3.424.807,64              |
| Demais Rec. Correntes                            | 120.025,12          | 438.285,46          | 100.561,51          | 281.563,38          | 940.435,47           | 1.988.808,89         | 702.691,11                |
| (-) Deduções da Receita Corrente                 | 22.039,55           | 391,35              | 634,00              | 2.858,20            | 25.923,10            | 101.080,50           | (101.080,50)              |
| (-) Deduções de Receitas para Formação do FUNDEB | 454.772,99          | 520.277,88          | 511.619,39          | 572.959,44          | 2.059.629,70         | 6.688.775,43         | 1.879.224,57              |
| <b>SOMA</b>                                      | <b>4.434.175,77</b> | <b>5.584.145,32</b> | <b>4.463.695,38</b> | <b>5.942.365,16</b> | <b>20.424.381,63</b> | <b>57.433.721,58</b> | <b>10.943.498,42</b>      |

**Anexo 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L.C. 101/00  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**

MUNICÍPIO: Carmo do Paranaíba  
 ÓRGÃO: Poder Executivo  
 Data/hora de geração do relatório: 24/08/16 14:16

Data Base: 31/12/2015  
 Periodicidade: Semestral

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL<br>(-) EXCLUSÕES | Valores em reais                  |              |              |                |               |               | Previsão para o exercício |
|---|-----------------------------------|--------------|--------------|----------------|---------------|---------------|---------------------------|
|   | SET/15                            | OUT/15       | NOV/15       | DEZ/15         | SUBTOTAL      | TOTAL         |                           |
| Contr. Servidores à Prev. Própria         | 165.776,93                        | 165.198,67   | 165.138,66   | 328.073,97     | 824.188,23    | 1.969.103,91  |                           |
| Compens. entre Reg. de Prev.              | 0,00                              | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 287.654,13    |                           |
| Contr. Patronal à Prev. Própria           |                                   |              |              |                |               |               |                           |
| Transf. Intragovernamentais               |                                   |              |              |                |               |               |                           |
| Fundações                                 |                                   |              |              |                |               |               |                           |
| Autarquias                                |                                   |              |              |                |               |               |                           |
| Empr. Públ. Depend.                       |                                   |              |              |                |               |               |                           |
| Demais Entidades                          |                                   |              |              |                |               |               |                           |
| Outras Duplicidades                       | 0,00                              | 0,00         | 0,00         | 0,00           | 0,00          | 0,00          |                           |
| SOMA                                      | 165.776,93                        | 165.198,67   | 165.138,66   | 328.073,97     | 824.188,23    | 2.256.758,04  |                           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                  | 4.268.398,84                      | 5.418.946,65 | 4.298.556,72 | 5.614.291,19   | 19.600.193,40 | 55.176.963,54 |                           |
|   | <b>NOME</b>                       |              |              | <b>CPF</b>     |               |               | <b>CRC</b>                |
| Prefeito:                                 | Marcos Aurélio Costa Lagares      |              |              | 903.165.766-20 |               |               |                           |
| Contador:                                 | Adriana Rodrigues Moreira         |              |              | 006.529.296-05 |               |               | 74.387/MG                 |
| Controle Interno:                         | Sirlene Fátima de Andrade Brandão |              |              | 565.707.326-68 |               |               |                           |